1 statim, sine intermissione S || 2 non — sterilis S || 3 frangit evertit dissipat B || evertit — 5 culmine S || 6 Post — 7 ad species S *similia* B || 7 segetibus — 8 est S *similia* B || 8 iuges B || iuges — 9 epitheton S || 10 scilicet — calore SB || 11 secundum — 12 habere SB || 13 quasi superiore clivo B || 14 calculos dicit B || 15 inritat vel commovet *eadem*, sed *corrupta* B || salientibus B || 16 Scaturnices — 18 glomeretur B || 19 Bene — 20 amputetur S et *similia* B.

113. CVM PRIMVM SVLCOS AEQVANT SATA cum adhuc herbae (sunt) tenerae, antequam in culmos cogantur. AEQVANT cooperiunt.

111. CVLMVS stipula.

114. DEDVCIT. Ordo est: paludis humorem deducit (collectum bibula arena. DEDVCIT) idest siccatur vel trahit, derivat. Haec cultura 5 priori contraria est: nam ut illa sicco agro aquam inmittit, ita haec abundantem aquam deducit in tempore veris aut varietate aeris.

115. INCERTIS MENSIBVS inopportunis; incerti enim menses veris vel autumnii: nam hiemis certum est frigus et aestatis certus est calor. 10

116. OBDVCTO superlito vel superfuso.

117. TEPIDO noxio, inutili. VNDE quamobrem. LACVNAE cava loca, quae concipiunt aquam pluvialem. 'Lacunae' sunt, in quibus aqua stare consuevit, sive quae fiunt ad deducendum humorem.

118. NEC TAMEN NIHIL idest aliquid tamen. NEC NIHIL OFFICIVNT. Hoc dicit: licet haec omnia, quae dixi, arando sint experti et hominum et bouum labores, tamen sunt adhuc aliqua, quae obsunt, nisi praevideris. 15

1 equant NP || cum — 2 tenerae] herbae adhuc tenerae B || herbae] herba NP || 2 (sunt) ex Servio addidi || tenere (corr. tenera N) NP || antequam P idest antequam S || culmos] culmo NP || cooperiunt] co operant P coeperant N operiunt Sa || 3 culmos N || 4 DEDVCIT — 5 derivat] Quique paludis ri G || (collectum bibula arena. DEDVCIT) ex schol. Bern. supplevi || 5 sicut P || trahit (corr. trahit N) NP || vel trahit] detrahit S || DEDVCIT derivat siccatur trahit B || hec N || 6 contra P || ut illa] utili, corr. ut ibi N || sicut P || inmittit N || 7 abundantem NP || deducit G || in tempore veris] vernis tepē G || aut] a G || varietate, corr. m. II varietate P || aeris] teris P teris N || in tempore — aeris] veris temporum pro varietate eris B || 8 inopportunis PG .i. oportunos N || incerti] incerte N || enim om. G autem S || mense NP menses sunt S || 9 s. nam hiemis certum est tempus frigus et aestatis est certus calor G et (et om. N) aestati (estati N) certus est (est om. N) calor NP || 9 nam et hiemis S || 11 OBDVCTO — 12 quamobrem om. G || superlites, corr. -to N || vel om. SB || superfuso, corr. -fuso N || superfuso superlito B || 12 utili N || undique ob rem N || iacone (corr. lacune N) NP || cava] cava G || 13 que NP || concipiunt] cupiunt (corr. capiunt N) NP || aquam concipiunt B || lacone P lacone N || 'Lacunae' sunt] Lacunae autem sunt fossae S || 14 stare] constare G || que NP || deducendum PG, corr. ded. N || 15 NEC — aliquid tamen om. G || Nec tam P Nec non N || nec nihil NP || idest (= .i.) sunt P ster N || tam. P, om. N || 15 s. offitiant, corr. m. II offic- P || 16 Hoc] h N Et hoc S || omnia haec G || que NP || expertim (corr. -ti N) NP || 17 homi P homini N || bouum (corr. bouum N) NP || laborēs tm P laboresm, ~ et m. II N || sunt tamen G || que NP || 18 praevideris N || provideris, ut aves absint et umbra arborum S.